دو مفهوم مهم در این متن به‌کار گرفته شده‌اند که نیازمند توضیح‌اند. نخست، مفهوم «شریعت»، در این متن در مقام یک هنجار حقوقی به‌کار رفته است. این مفهوم در متون دیگری هم در این دوره، به‌کار رفته‌اند که جایگاه قرار گرفتن و محتوای آن شایان توجه است و حکایت از تحوّل در مفاهیم دارد؛

دوم، مفهوم «ودیعه»، درباره این مفهوم که در قانون اساسی ۱۲۸۹ ق - ۱۲۵۱ خورشیدی - ۱۸۷۲ میلادی آمده، فریدون آدمیت می‌نویسد: «آن نوشته‌ها روی هم‌رفته بر این فرض کلی بنیان نهاده شده‌اند که مردم «ودایع» پروردگارند، جان، مال و ناموسشان سپرده فرمانروا؛ و چون جمهور خلق از قبیل «بهایم» هستند - به‌جهت هدایت آنان در امور دین خداوند پیامبران را فرستاد و برای نظام جهان ملوک را گماشت.

باتوجه‌به دشواری‌هایی که وضع قانون در ایران با آن مواجه بود، نویسندگان قانون اساسی راه امکان دست یافتن به قوانین جدید را به‌درستی در چنین فکری دیدند.

۴- متن و شرح اولین طرح قانون اساسی

در ذیل متن اولین قانون اساسی را می‌آوریم و به فراخور در هر بندی که لازم باشد در ذیل همان بند توضیحاتی را بیان خواهیم کرد تا معنای متن روشن شود. متن پیشنهادی قانون اساسی ایران در تاریخ ۱۲۵۱ خورشیدی - ۱۲۸۹ قمری برابر با ۱۸۷۲ میلادی نوشته شده است و مواد آن به ترتیب زیر است:

چون بر ذمت والانت ملوکانه فرض و متحتم است رعایای دولت علیه که ودیعه محترمه خداوند عادل یگانه است [تا در] کنف عدل و انصاف ملوکانه ما در جمیع احوال مرفه‌الحال و از هرگونه جبر و ستم آسوده‌خیال باشند.